# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Moralia in expositione Iob, p. V. VI. (libb. 23-29) - Cod.  
Aug. perg. 4**

**Gregor <I., Papst>**

**[S.l.], 801-815**

Liber 28

[urn:nbn:de:bsz:31-97739](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-97739)

197R

INCPIT

EXPOSI

TIO BEATI

IOBAMO

RAMAERE

IORI PER

LONTEM

PLATIO

NEM

SUMPTA

LIBRIOT

TO ENRR

TE VITMA:

**P**OST  
 DAMNA  
 RERUM  
 POST FU  
 NERA PICNORVM  
 POST UULNERA  
 CORPORIS POST  
 VERBA MALE SUA  
 DENTIS VXORIS  
 POST CONTUME  
 LIOSA DICTA CON  
 SOLANTIUM  
 POST SUSCEPTA  
 FORTITER IACULA

TOT DOLORUM. DE  
TANTA UIRTUTE CON  
STANTIE. LAUDANDUS  
A IUDICE BEATUS IOB  
FUERAT. SED SI IAM  
DE PRESENTI SEculo  
ESSET EUOCANDUS,

**M**T postquam hic ad  
huc duplicia receptu  
rus est. postquam  
saluti pristinae resti  
tuatur. ut rebus red  
ditis diutius utatur.  
Ne per elationis glie  
dium ipsa illum sua  
uictoria stemat.

**D**ebet omnipotens deus  
increpare per distric  
tam iustitiam. quem  
seruat ueritatem.

**Q**uid enim peius ple  
rumque animam  
quam conscia uirtus  
interficit. que illam  
dum consideratione  
sua inflat. & pleni  
tudine ueritatis euacuat.

**E**t dum se uideat inopia  
premia sufficere sug  
gerit. eam ameliora  
tionis intentione  
distendit. Iustus igitur  
Iob ante flagella  
exagit. sed iustior  
post flagella permansit.

**&** laudatus antea di  
uoce. post modum  
creuit & uerbere.

**P**rofecto uelut tuba  
ductilis & percussione  
producta. in laudem  
dei tanto eleuatus est.  
quanto maiore est  
castigatione percussus.

**S**ed humiliandus erat  
iste. qui prostratus  
ulceribus sic iustitibus  
stibat. Humilian  
dus erat. Ne tam  
robustissimum pectus  
elationis tela confo  
derent. Quod con  
stibat certe. quia  
& illa tam uulnera

Non uicissent,   
**R**equisendus nimirum  
fuit homo cuius debu-  
isset comparatione  
superari. Sed quid  
quod de eo uoce dñi  
dicitur. **U**idisti ser-  
uum meum iob quod  
non sit ei similis super  
terram. Cuius  
ergo comparatione  
poterat uinci de quo  
dō at testante dicitur  
quia nullius hominis  
comparatione posse  
aequari. Quid itaq;  
agendum est. Nisi  
ut & persona sua ipse  
dñs suas illi uirtutes  
narrat & dicat ei  
**N**umquid producis lu-  
ciferum in tempore  
suo & uesperum  
sup filios terre consur-  
gere facis. & iterū  
**N**umquid aperte sunt  
tibi porte mortis.

798R  
" & ostia tenebrosa ui-  
" disti. Uel certe num  
" quid post ostium tuum  
" precepisti diluculo  
" & ostendisti aurore  
" locum suum. Quis  
" uero istic. Nisi dñs  
" potest. & tamen  
interrogatur homo  
ut cognoscat quia ista  
non potest. Quatenus  
uir qui tam immensis  
uirtutibus creuit &  
nullius hominis exem-  
plo uincitur ne extol-  
li debeat dī compara-  
tione superetur.  
**S**ed o quam potenter  
erigitur qui tam  
sublimiter humiliat.  
**Q**uante est homi-  
nis uictoria & dī com-  
paratione perdidisse.  
**Q**uanto hominibus  
maior est qui testi-  
monis conuincitur  
dō minoris.

Multum quippe potens  
 est qui tedi interro  
 gatione ostenditur  
 quic potens non est,  
 Sed quia uo obscura  
 nimis dissestenda duci  
 mur. uel eiusdem  
 textus iam uerba  
 ueniamus.

**RESPONDENS AUTEM  
 DNS IOB DE TURBI  
 NE DIXIT.**

NOTANDUM UIDEO  
 quia si sano atq;  
 incolomi loque  
 ratur & tranquilli  
 tate dominica locu  
 tio facta diceretur,  
 Sed quic flagellato  
 loquitur de turbine  
 locutus fuisse descri  
 bitur. **A**lter enim  
 dñs se suis lo  
 quitur cum eos in  
 trinsecus perconpunc  
 tionē prouehit.  
 Alter cum per distric

tionē ne extollantur  
 premit. Per blan  
 dam enim locutionē  
 dñi. Amanda dulce  
 do eius ostenditur.  
 Per terribilem uero  
 potestas eius inuenit  
 monstratur.  
 In illa per succedat  
 anime ut proficiat.  
 In ista seprimatur  
 que proficit. In illa  
 discit quod appetat.  
 In ista quod inueniat.  
 Per illam dicit. Lauda  
 & lætare filia sion.  
 quia ecce ego uenio  
 & habitabo in medio  
 Per istam dicitur.  
 Dñs in tempestate &  
 in turbine uia eius.  
 Blandus quippe est  
 qui ut in medio inha  
 bitat uenit.  
 Cum uero se pretempesta  
 te & turbine insinuat  
 Nimirum que

tinge corda parbat.  
Atq; ad edomandam  
elationem se exercit  
quendo potens & ter  
ribilis innotescit.

Sciendum præterea  
est quia in duobus  
modis locutio diuina  
distinguitur. Aut  
per semetipsum namq;  
dñs loquitur. Aut  
per secreturam ange  
licam eius uerba  
formantur.

Sed cum per semetipsum  
loquitur. Sola nob  
is interne inspira  
tionis aperitur.

Cum per semetipsum lo  
quitur. de uerbo eius  
sine uerbis ac syllabis  
cor docetur. Quia  
uirtus eius in minima  
quocumque subleuatio  
ne cognoscitur. ad  
quam mens plena  
suspenditur. uacua

199R  
grauatur. **P**onitur  
enim quoddam est.  
quod omnem animam  
quam replet leuet.

**I**n corporeum lumen  
est. quod & interiora  
replet & repleta  
exterius circum scribat.

**S**ine strepitu sermo  
est. qui & auditum  
aperit & habere  
sonitum nescit.

**Q**uod enim de conuentu  
sai sps scriptum est.

“ Factus est repente de  
“ celo sonus. tamquam  
“ conuenientis sps uehe  
“ mentis. & repleuit  
“ totam domum. ubi  
“ erant sedentes. &  
“ apparuerunt illis.  
“ dispersite lingue  
“ quasi ignis. Sediteq;  
“ super singulos eorum.

**P**er ignem quidem  
dñs apparuit. sed  
per semetipsum.

locutionē interioris fecit.  
 Et neq; ignis dicitur, neque  
 ille sonitus fuit. Sed  
 per hoc quod exterioris  
 exhibuit, expressit hoc  
 quod interioris gessit.  
 Quia enim discipulos &  
 zelo succensos, & uerbo  
 eruditos intus sedeli-  
 dit, foras linguas igni-  
 neces ostendit.  
**I**n significatione igitur  
 uel mota sunt elemen-  
 ta. Ut ignem & soni-  
 tū sentirent corpora.  
**I**gne uero inuisibili &  
 uoce sine sonitu doce-  
 rentur corda. foras  
 ergo fuit ignis qui ap-  
 paruit. Sed intus qui  
 scientiam dedit.  
**E**t cum regine candace  
 eunuchus currui prae-  
 dens iter carperet.  
 atq; esaiam inmanibus  
 non intellegens haberet.  
 In corde nimirum